2019年11月29日

各    位

会 社 名 株式会社文教堂グループホールディングス

代 表 者 名 代表取締役社長 佐 藤 協 治

（ＪＡＳＤＡＱ：コード番号９９７８）

問い合わせ先
取締役財務経理
部 長

小 林 友 幸

（ＴＥＬ ０４４－８１１－０１１８）

支配株主等に関する事項について

当社のその他の関係会社である日本出版販売株式会社及び大日本印刷株式会社について、支配株主

等に関する事項は、以下のとおりになりますので、お知らせいたします。

記

１．親会社、支配株主（親会社を除く。）又はその他の関係会社の商号等

（2019 年 8 月 31 日現在）

名称 属性

議決権所有割合（％） 発行する株券が上場されてい

る金融商品取引所等 直接所有分 合算対象分 計

日本出版販売株

式会社

その他の関

係会社
28.12 － 28.12

大日本印刷株式

会社

その他の関

係会社
23.74 － 23.74 株式会社東京証券取引所

  （注）日本出版販売株式会社は、2019年10月1日付で日販グループホールディングス株式会社に商号を変更し

ております。

２．親会社等のうち、上場会社に与える影響が最も大きいと認められる会社の名称及びその理由

 (1) 会社の名称

   日本出版販売株式会社

 (2) 理由

   当社グループの主要取引先であり、当社の業務執行取締役である取締役副社長として同社の子会社である株

式会社ダルトンから佐藤弘志氏が就任しているため、当社に与える影響が最も大きい会社であります。

３．親会社等の企業グループにおける上場会社の位置付けその他の上場会社と親会社等との関係

  当社は日本出版販売株式会社との業務提携により、両社の本業である書籍・雑誌の販売をより効果的に行うた

めに複合商品の共同研究を進め、経営効率に優れた書店モデルを作るなど新企画の開発を行う等の協力体制を構

築することによって、両社の発展に寄与することを目指してまいります。人的関係につきましては当社取締役７

名、監査役４名のうち、同社及び同社の子会社である株式会社ダルトンからから取締役２名（非常勤）が就任し

ております。

  当社は資本関係及び人的関係において同社と緊密な関係にありますが、経営の自主性や独立性は保持されてお

ります。

  また、当社は大日本印刷グループとの業務提携による店舗運営のノウハウの共有化、商品調達力の強化等によ

る店舗事業の強化、システム開発の一本化や在庫棚卸し業務の一本化等によるグループ経営の経営効率化、出版

流通プラットフォームへの参加等による業容拡大を目指してまいります。人的関係につきましては当社取締役７

名、監査役４名のうち、同社から取締役１名（非常勤）、及び監査役１名（非常勤）が就任しております。

  当社は資本関係及び人的関係において同社と緊密な関係にありますが、経営の自主性や独立性は保持されてお

ります。

（役員の兼務状況）

（2019 年 11 月 29 日現在）

役職 氏名 親会社等での役職 就任理由

取締役副社長 佐藤 弘志

日販グループホールディングス株

式会社執行役員及び同社の子会社

である株式会社ダルトン代表取締

役社長

コーポレートガバナンス強化のため

社外取締役 酒井 和彦
日販グループホールディングス株

式会社専務取締役
コーポレートガバナンス強化のため

取締役 中島 孝浩

大日本印刷株式会社出版イノベー

ション事業部 honto ビジネスセン

ター副センター長

コーポレートガバナンス強化のため

監査役 福島 良和

大日本印刷株式会社事業推進本部

グループ事業推進部シニアエキス

パート

コーポレートガバナンス強化のため

４．親会社等との取引に関する事項

  当社は、2019年８月期（2018年９月１日～2019年８月31日）において、日本出版販売株式会社から11,710百万

円の仕入を行っており、期末買掛金残高は4,768百万円であります。

５．支配株主等との取引等を行う際における少数株主の保護の方策の履行状況

  支配株主との取引については、各取引における市場状況等を把握し当該市場等の客観的な情報をもとに、一般

的な取引条件と同様に合理的な決定がなされており、少数株主に不利益を与えることがないように適切に対応し

ております。

以 上